
 

1 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                         Αριθμός Απόφασης 306/2023 

 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
                                                                                             

Από το Πρακτικό 29/11.12.2023, της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 
Δήμου Ήλιδας. 

 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση τής υπ’ αρ. πρωτ. 24006/30.11.2023 Απόφασης Δημάρχου 

«Εντολής Εργασίας Ιδιωτικών Μηχανημάτων». 

 

      

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 11-12-2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00', συνήλθε σε Τακτική 

συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 22990/29/7.12.2023 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, 

σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), 
όπως ισχύει. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος 1. Αμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος 

2.Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος/Αντιπρ. 2. Αναγνωστόπουλος Κων/νος- μέλος 

3. Αστερής Ευγένιος-μέλος 3. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος 

4. Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος 4. Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 

5. Αβραάμ Μπούρας-αναπληρωματικό 

μέλος/αντικαταστάτης Ζαχαρόπουλου Βασιλείου 
 

     Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 
μελών δήλωσαν παρόντα πέντε (5) μέλη, ο Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης, κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
 

8ο Θέμα ημερήσιας διάταξης 
 

Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος αναφερόμενος στο 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 

υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής την εισήγηση από το Γραφείο Δημάρχου, με 
θέμα: «Έγκριση της υπ. αρ. 24006/30-11-2023 Απόφασης εντολής εργασίας ιδιωτικών 

μηχανημάτων», όπως αναλύεται παρακάτω: 

«Έχοντας υπόψη. 

1. Τα άρθρα 58, 72 του Ν. 3852/2010 

2. Τις διατάξεις παρ. 4Β και παρ. 7 του άρθρου 158 «Δαπάνες» του Ν. 3463/2006 «Κύρωση 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 86 και 209 του Ν. 3463/2006 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 269 του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει. 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

ΑΔΑ: Ω88ΡΩΡΘ-ΑΣΣ



 

2 

 

 

5. Την αριθμ.457 /2022Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ήλιδας, που αφορά στη 

επικαιροποίηση  των  ωρομισθίων εργασίας ιδιωτικών μηχανημάτων για την πρόληψη και 

αντιμετώπιση κινδύνων και  έκτακτων αναγκών 

6. Το άρθρο 13 παρ. 2α του Ν. 3013/2002 όπου ορίζεται ότι σε όλους τους δήμους, λειτουργεί 

στο πλαίσιο της υπάρχουσας οργανικής διάρθρωσης, γραφείο πολιτικής προστασίας, οι 

αρμοδιότητες του οποίου συναρτώνται με την εξασφάλιση της αναγκαίας οργάνωσης και 

υποδομής προς λήψη μέτρων πολιτικής προστασίας 

7. Την απόφαση αρ. 1299/07-04-2003 περί έγκρισης Γενικού σχεδίου Πολιτικής Προστασίας 

ΞΕΝΟΚΡΑΤΗ» ΦΕΚ 423/ τ β /10 - 4 - 2003  

8. Το υπ’ αριθ.πρωτ. 2/52145/0026 από 01/07/2014 έγγραφο της 26ης Δ/νσης Συντονισμού & 

Ελέγχου Εφαρμογής Δημ/κών Διατάξεων/ Γενικής Δ/νσης Δημοσιονομικών Ελέγχων/ Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους/ Γενική Γραμματεία Δημ/κής Πολιτικής/ Υπουργείου Οικονομικών με 

θέμα «Πληρωμή Δαπανών Πολιτικής Προστασίας».(ΑΔΑ:7ΡΝΩΗ-Ψ02). 

9. Το άρθρο 9 του Π .Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/2016 τεύχ.α). 

10. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) έγγραφο Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους 

11. Το γεγονός ότι τα μηχανήματα του Δήμου Ήλιδας δεν επαρκούν για την πρόληψη και 

αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών 

12. Το υπ. αρ.πρωτ. 22558/04-11-2022επικαιροποιημένο μνημόνιο συνεργασίας που έχει 

υπογραφεί μεταξύ του Δήμου Ήλιδας και του Μιχόπουλου Κωνσταντίνου. 

13. Την υπ’ αριθ.   3/2022 απόφαση Δημάρχου περί ορισμού Αντιδημάρχων και ανάθεση 

αρμοδιοτήτων. 

14. Την υπ. αρ. 8/2023 απόφασης Δημάρχου περί παράτασης θητείας Αντιδημάρχων. 

15. Την υπ’ αριθ. Α2033/18-10-22 Εγκύκλιος «2η έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης 

Εκτάκτων Αναγκών και άμεσης / βραχείας διαχείρισης των συνεπειών από την εκδήλωση 

πλημμυρικών φαινομένων με την κωδική ονομασία «ΔΑΡΔΑΝΟΣ 2». 

     Στα πλαίσια του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ»     

(ΑΔΑ: ΨΘ5046ΝΠΙΘ-550). 

    16. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 

Δ17α/06/52/ΦΝ443/20-03-2007,ΦΕΚ398/τΒ/21-03-2007 και την Εγκύκλιο  του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη με αριθμό 9354/18-12-2018 και Α.Δ.Α ΨΕΓΥ46ΜΚ6Π-ΕΙΖ 

    17. Το υπ. αρ. πρωτ.  Α4413/16-10-2023 έγγραφο  του γενικού γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας που δόθηκε παράταση της κήρυξης κατάστασης έκτακτης ανάγκης  του Δήμου Ήλιδας 

έως  16-04-2023. 

    Το έκτακτο δελτίο επικίνδυνων καιρικών φαινομένων που εκδόθηκε  από την Εθνική  

Μετεωρολογική Υπηρεσία στις 24-11-2022. Την θεομηνία που έπληξε τον Δήμο στις 25-26-28 και 

29-11-2023   με ιδιαίτερη σφοδρότητα που περιλαμβάνει μεγάλα ύψη βροχής, τοπικά  τις μεγάλες 

ραγδαιότητες, τους  θυελλώδεις  ανέμους που ήδη  δημιούργησαν   έντονα πλημμυρικά 

φαινόμενα και τεράστια προβλήματα στο οδικό δίκτυο υπάρχει κατεπείγουσα ανάγκη  να 

εκτελεστούν  πι παρακάτω εργασίες: 

 Άρση καταπτώσεων 

 Καθαρισμός φραγμένων τεχνικών απορροής όμβριων υδάτων 

 Καθαρισμός γεφυριών 

 Απομάκρυνση φερτών υλικών από το οδόστρωμα 

 Απομάκρυνση προσχώσεων από τα ερείσματα των δρόμων 

 Διάνοιξη τάφρων απορροής όμβριων 

 Μόρφωση –Ισοπέδωση οδού 

 

Για την άμεση αντιμετώπιση  των προβλημάτων, την αποφυγή νέων πλημμυρικών φαινομένων και 

καταστροφών στις υποδομές  καθώς και για την αποφυγή άμεσου   κινδύνου  απώλειας ανθρώπινων 

ζωών. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

τη μίσθωση  ιδιωτικών  χωματουργικών μηχανημάτων για όσο  χρονικό διάστημα απαιτηθεί, 

προκειμένου να προληφθούν και  να αποκατασταθούν  σε όλη την εδαφική ενότητα του Δήμου οι 

συνέπειες της θεομηνίας    και για  να  μη κινδυνεύσουν ανθρώπινες ζωές. 

 

ΑΔΑ: Ω88ΡΩΡΘ-ΑΣΣ



 

3 

 

 

ΕΙΔΟΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ:  

 Εσκαφέας –φορτωτής τύπου JCB ME87695 

 Εσκαφέας  περιστρεφόμενος ερπυστριοφόρος  ΜΕ 151255 

 Φορτηγό αυτοκίνητο  ΗΑΕ 5547 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ: Μιχόπουλος  Κωνσταντίνος. 

Η παραλαβή της Υπηρεσίας θα γίνει με βεβαίωση από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών σύμφωνα  με το άρθρο 107 του Ν.4782/2021». 

Ακολούθως ο Δήμαρχος ανέφερε ότι η δαπάνη της της ανωτέρω υπηρεσίας ποσού 

11.998,24€ θα καλυφθεί σε προσεχή αναμόρφωση του προϋπολογισμού από τον ΚΑ 
70.02.6233.00001.   

Κατόπιν τούτου, ο Δήμαρχος - Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 
4735/20, τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 1 & 2γ του Ν. 4412/2016, την εισήγηση από την 
υπηρεσία,   

Αποφασίζει Ομόφωνα 

1. Εγκρίνει τη με αριθμό πρωτοκόλλου 24006/30-11-2023 (ΑΔΑ:ΨΙΤΗΩΡΘ-ΟΓΤ) 

απόφαση Αντιδημάρχου, για τη μίσθωση ιδιωτικών μηχανημάτων, στα πλαίσια της 

Πολιτικής Προστασίας για όσο  χρονικό διάστημα απαιτηθεί, προκειμένου να 

προληφθούν και  να αποκατασταθούν  σε όλη την εδαφική ενότητα του Δήμου οι 

συνέπειες της θεομηνίας    και για  να  μη κινδυνεύσουν ανθρώπινες ζωές. 

2. ΕΙΔΟΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ:  Εσκαφέας –φορτωτής τύπου JCB ME87695 
                                              Εσκαφέας  περιστρεφόμενος ερπυστριοφόρος  ΜΕ 151255 

                                              Φορτηγό αυτοκίνητο  ΗΑΕ 5547 
 

       ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ:         Μιχόπουλος  Κωνσταντίνος 

    ΘΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ:                  Εδαφική ενότητα του Δήμου 

3.    Ο εκτελών τις εργασίες οφείλει να λάβει αυξημένα μέτρα ασφαλείας, για την 

αποφυγή ατυχήματος σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, καθώς επίσης να 

προχωρήσει στην έκδοση φωτογραφιών από τις εργασίες που θα εκτελούν.  

4. Η παραλαβή της Υπηρεσίας θα γίνει με βεβαίωση από τον Προϊστάμενο της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 107 του Ν. 4782/2021. 

5.  Η δαπάνη της της ανωτέρω υπηρεσίας ποσού #11.998,24€ θα καλυφθεί σε προσεχή 

αναμόρφωση του προϋπολογισμού από τον ΚΑ 70.02.6233.00001.   

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως 

έχει αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 306/2023 
Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 

 
       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΤΑ ΜΕΛΗ     

      ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  
       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 

 
       ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ      

 

ΑΔΑ: Ω88ΡΩΡΘ-ΑΣΣ


		2023-12-28T14:16:12+0200
	Athens




